

GŁOS NARODU

NR. 169. — ROK XXXV.

S O B O T A

23. CZERWCA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA, DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . . .	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

„Ideologia gospodarcza“

W prasie konserwatywnej z ostatnich dni czyta się wiadomości o nowym „kierunku“ społeczno-politycznym, przygotowującym się u nas pod nazwą: „Zjednoczony Front Gospodarczy“. Według „Czasu“ miało już dojść do stworzenia osobnej organizacji, w której się znalazły „różnorodne ugrupowania o charakterze politycznym (!), ekonomicznym i społecznym na podstawie pewnych wspólnych zasad“... Więcej informacji podaje ponańska „Gazeta Powszechna“, która cytuje nawet „program“ tego „Frontu“, ujęty w 11 postulatów, jak: zmiana ustroju państwa w kierunku wzmocnienia władzy wykonawczej, reforma podatkowości, podniesienie rentowności przedsiębiorstw gospodarczych, „gruntowna reforma ubezpieczeń społecznych“, wprowadzenie arbitrażu do „stosunków służbowych“, walka z socjalizacją życia gospodarczego, walka z propagandą przewrotną i t. p. — „Czas“ dodaje, że „Front Gospodarczy“ wychodzi już z dotychczasowych form „ideowo-propagandowych“, a zaczyna przybierać „formy organizacyjne“.

Jak daleko posunęła się „organizacja“ „Frontu“, bliżej niewiadomo. Ze jednak czynione są na tem polu duże wysiłki, i że do tej zarodkowej jeszcze dziś akcji przywiązują się w kołach konserwatywno-przemysłowych wielkie nadzieje, świadczy szeroka reklama, robiona „Frontowi“ na łamach dobrze u nas rozbudowanej prasy tego kierunku. Od pewnego czasu — powtarzamy — pisze się o tym „Frontie“ codziennie prawie i w Krakowie, i w Warszawie, i w Łodzi, i w Poznaniu, i w Wilnie, — pisze się jako o jedynym zbawieniu Polski.

Cóż to za nowotwór, który jeszcze przed wyłonieniem się z mgieł w kształt realny takie wzbudza nadzieje i takim jest otoczony uznaniem?

Z wyjaśnień „Czasu“ wynika naprzód, że ma to być jakaś „nad-organizacja“, do której miałyby wejść „polityczne, ekonomiczne i społeczne“ związki, — a więc prawie wszystko, co jest zorganizowane po jednej stronie społeczeństwa. Całkiem zaś wyraźnie stwierdza „Czas“, że wspólną dla wszystkich członków „Frontu Gospodarczego“ platformą będzie — „ideologia gospodarcza“, polegająca na tem, że „na pierwszy plan wysuwa ekonomiczne podniesienie państwa i wszystkich warstw obywatelskich“.

Te uwagi wystarczają w zupełności, żeby się zorientować co do celów i kierunku tworzonego „Frontu Gospodarczego“... Ma on być zjednoczeniem wielkiego przemysłu, wielkiej własności ziemskiej i tych sił, które są z niemi ściśle związane. Ma zaś służyć do podniesienia gospodarczo-finansowego tych warstw społecznych, do powiększenia rentowności — z czem się nie tają — przedsiębiorstw gospodarczych; w kierunku negatywnym zaś ma „Front Gospodarczy“ dążyć do zwalczania propagandy przewrotowej w społeczeństwie, a tendencji etatystycznych i socjalistycznych w państwie.

Należałoby właściwie powitać życzliwie przygotowywaną akcję. Jesteśmy bo-

wiem produkcyjnie społeczeństwem bardzo ubogiem. Tak ubogiem, że aż z tego ubóstwa niemrawem; skutkiem tego przychodzą inni, obcy, — przychodzą kompanje francuskie, belgijskie, holenderskie, amerykańskie, niemieckie, żydowskie, szwedzkie, i one — nie my, Polacy — eksploatują bogactwa naszej przyrody i bogactwa naszego człowieka. Stajemy się w wielu dziedzinach (zwłaszcza przemysłu i handlu) parjasami na własnej ziemi, — parjasami, którzy już nawet przestają odczuwać i rozumieć upokarzający swój stan. Przywykliśmy do niemieckiego, francuskiego, angielskiego nawet języka w biurach „naszych“ przedsiębiorstw; nie razi nas, że na kierowniczych, technicznych stanowiskach po „naszych“ fabrykach i przedsiębiorstwach znajdują się wykwalifikowani zagraniczni robotnicy, wermistrze i technicy, — i że ich liczba wzrasta. Jeśli więc kiedy, to niewątpliwie dziś należałoby rzucić w polskie społeczeństwo hasło z okresu wojny napoleońskiej: „Enrichissez-vous“, Bogaciecie się! Twórcze organizacje dla wspólnego, solidarnego współdziałania w kierunku powiększenia gospodarstwa społecznego!

Lecz akcja taka prócz dążności do pomnożenia dobra prywatnego jednostek musi być owiana ideologią moralną... Nie wystarczy to, co „Czas“ nazywa — „ideologią gospodarczą“. Nic niema zgubniejszego dla narodu, nie bardziej antyspołecznego, jak „gospodarcze“ ideologie, taksujące wszystko, od religii począwszy, a na pracy ludzkiej kończąc, według kryterjów materji. Państwo w jej świetle staje się prostą spółką gospodarczą dla eksploatacji skarbów naturalnych, — religia dopasowywana do aktualnych prądów gospodarczo-społecznych traci w oczach mas swój sens najgłębszy Prawdy Objawionej, — człowiek wreszcie schodzi do rzędu sprzętu (jak starożytni do „mancipia“ zaliczali niewolników).

Polsce potrzeba wielkiej akcji gospodarczej. Potrzeba jej silnej i rodzimej produkcji, żeby się mogła ostać przed konkurencją zagranicy i żeby swoich obywateli nie potrzebowała eksportować do fabryk i do ferm zagranicy, lub do — kolonialnych wojsk Francji. Potrzeba jej silnej produkcji przemysłowej i rolnej, żeby mogła wszystkim swoim obywatelom zapewnić należne środki do życia. Lecz do tej silnej produkcyjnie Polski nie doprowadzi nas porozumienie wielkich przemysłowców i wielkich właścicieli oparte o „ideologię gospodarczą“. Wszelka klasowość jest zgubna, zarówno po stronie klas posiadających, jak proletariatu. Każda wywołuje reakcję strony przeciwnej i życie gospodarcze rujnuje.

„Front Gospodarczy“ wtedy mógłby odegrać pożyteczną rolę, gdyby swoim członkom pomagał nie tylko w zdobywaniu większych zysków finansowych, ale i w wychowywaniu naszych warstw zamierzających do życia naprawdę społecznego, do rozumienia potrzeb człowieka biednego, człowieka pracującego. **W. Z.**

„Prezydent państwa Gdańska“.

Gdańsk. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej odrzucono wszystkie poprawki zgłoszone przez nacjonalistów niemieckich do projektu ustawy o zmianie konstytucji gdańskiej. Nacjonalisci domagali się między innymi, aby parlament gdański składał się z dwóch Izb, któreby wybierały na przeciąg 4 lat rząd gdański złożony z 6 ministrów, na których czele miałyby stać „prezydent państwa“.

Po krwawym posiedzeniu Skupczyny.

Przebieg zamachu. — Morderca oddał się w ręce władz. — Rząd podał się do dymisji. — Pogrzeb ofiar.

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa, donosi z Białogrodu. Tragiczne zajście w Skupczynie miało przebieg następujący. Po przemówieniu pos. czarnogórskiego Racieza gwałtownie krytykującego stanowisko opozycji zerwała się burza okrzyków, w czasie której zwolennik partji Racieza Pernar rzucił szereg obelżywych słów pod adresem opozycji. Wówczas ten ostatni w chwili gdy przewodniczący zamykał posiedzenie wyjął rewolwer i dał szereg strzałów w kierunku opozycji zabijając Pawła Radicza i pos. Besariczka oraz raniąc 4 innych posłów m. in. Stefana Radicza. Zajście to wywołało olbrzymie wrażenie w całym kraju.

Wiedeń. (PAT.) Tel. Union donosi z Białogrodu: Aresztowany morderca oświadczył przed sądem śledczym, że nie chciał uciec i że chętnie poniesie karę za swój czyn. Nie wiedział on w jakim kierunku strzelał. Po zamachu uciekł do mieszkania swego przyjaciela, napisał kilka listów a następnie oddał się w ręce władz. Oświadczył on gotowość poniesienia kary śmierci za swój czyn bez wydania wyroku.

W kołach politycznych słychać, że stanowisko rządu Wukacevica jest zachwiane. Ustąpienie rządu obecnego jest prawdopodobne i nastąpić ma za dni kilka. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie partji demokratycznej, na którem postanowiono, aby wszyscy demokratyczni członkowie rządu natychmiast podali się do dymisji. Uchwała ta została jeszcze w ciągu popołudnia doniesiona premierowi, który na godz. 9 wieczór zwołał ponownie radę ministrów. W późnych godzinach nocnych rozeszła się wiadomość, że rada ministrów postanowiła przyjąć dymisję gabinetu. Na miejsce rządu obecnego ma zostać ustanowiony rząd koncentryczny, na którego czele będzie stał jeden z generałów jako premier. Do tego rządu ma również należeć Stefan Radic. W ca-

Pończochy

skarpetki, rękawiczki poleca

Stefan Porębski Kraków, Rynek 32.

lym kraju panuje spokój. Tylko w Zagrzebiu powtórzyły się demonstracje uliczne w godzinach wieczornych. Posiedzenia Skupczyny zostały odroczone. Pogrzeb P. Radica i Bassariczka odbędzie się w Zagrzebiu w sobotę popołudniu. Zwłoki zostaną wystawione na widok publiczny w budynku chłopsko-demokratycznej koalicji w Zagrzebiu. Mowę pogrzebową wygłosi Pribicevic. Wiadomość o zawieszeniu nad Białogrodem stanu wyjątkowego jest nieprawdziwa. Na ulicach białogrodzkiej krąży silne oddziały policji. Wczoraj popołudniu skonfiskowała policja organ demokratów samistnych „Roc“. Wiadomości pism zagranicznych jakoby Stefan Radic zmarł z ran odniesionych podczas zamachu są nieprawdziwe. Stan jego zdrowia polepszy się nieco po operacji.

Król Aleksander wyraził natychmiast po zamachu rodzinom zabitych i rannych posłów swe najgłębsze współczucie i odwiedził rannych w szpitalu. W sali operacyjnej odwiedził również St. Radica, z którym rozmawiał przez kilka minut. Popołudniu przybyło z Zagrzebia 2 profesorów medycyny uniwersytetu, celem zbadania stanu zdrowia Radica.

PRZYWÓDCA KROATÓW ST RADICZ — ŻYJE.

Białogrod. (PAT.) Agencja Avala stwierdza, że informacja szeregu dzienników zagranicznych o rzekomem zgonie deputowanego Radicza Stefana, na skutek otrzymanych ran, nie odpowiada rzeczywistości. Stan zdrowia przywódcy Kroatów, po dokonanej operacji, znacznie się poprawił. Zamieszczona w prasie zagranicznej wiadomość o rzekomym rozruchach i manifestacjach w szeregu miast Kroatji, również nie odpowiadają prawdzie. W całym kraju panuje zupełny spokój.

Konferencja Małej Ententy

rozpoczęła już obrady.

Bukareszt. (PAT.) Wczorajsze popołudniowe posiedzenie konferencji prasowej małej ententy rozpoczęło się pod przewodnictwem delegata Czechosłowacji Svikofskiego. Na porządku dziennym w czasie posiedzenia znajdowało się sprawozdanie o działalności każdego z 3-ech komitetów od czasu ostatniej konferencji. Po odczytaniu tych sprawozdań przystąpiono do wyboru członków, mających wchodzić w skład komisji technicznej, zawodowej i politycznej. Po wyborze członków komisje zebrały się i przedyskutowały rozmaite sprawy, co do których uchwały powzięte zostaną w dniu jutrzejszym.

Rząd grecki odrzucił żądania rewoltantów.

Londyn. (PAT.) „Chicago Tribune“ donosi z Aten, że z powodu strajku wiele miast pobawionych jest wody i światła. Komitet robotników postawił rządowi ultimatum domagające się 8 godzinnego dnia pracy oraz podwyższenia płac w fabrykach tytoniowych. Rząd postanowił nie przychylić się do żądań robotników i trzyma w pogotowiu silne oddziały wojska.

Wybory na prezidenta St. Zjednoczonych oparte na żywiole farmerskim.

Waszyngton. (PAT.) W sferach republikańskich coraz bardziej utrwała się przekonanie, że listopadowe zwycięstwo republikanów w wyborach na prezidenta Stanów Zjednoczonych zależy od poparcia żywiołu farmerskiego. Polityka republikanów w ostatnich latach naraziła farmerów na znaczne straty, toteż są oni zrażeni do stronnictwa, do którego tradycyjnie zawsze należeli. Wołec obietnic, szczerze im dziś czynionych przez stronnictwo demokratyczne, gotowi są oni wyrzec się tradycji i oddać swe głosy na kandydata partji demokratycznej. Wogóle wynik wyborów jesiennych przedstawia się dziś nawet najwytrawniejszym politykom zagadkowo. O ile Smith otrzyma nominację od demokratów, to kwestja prohibicji i kwestja wyznania (Smith jest katolikiem) odegrają w wyborach bardzo wielką rolę i dotychczasowe jasno określone linje partyjne mogą w wielu wypadkach zatrzeć się.

ZAMACH SOWIETÓW NA LINJĘ KOLEJOWĄ W TANGKEOU.

Wiedeń. (PAT.) Dzienniki donoszą z Pekinu: Wojska francuskie zapobiegły w miejscowości Tangkeou zamachowi ze strony Sowietów. W pociągu z północy przybyło około 300 Rosjan, którzy chcieli wysadzić w powietrze linję kolejową w Tangkeou oraz dworzec.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Sejmowa komisja ochrony pracy OBRADUJE.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy omawiano wniosek Piasta o nowelizację ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby w tym sensie, ażeby robotnicy rolni i służba domowa w gospodarstwach rolnych poniżej 35 hektarów nie podlegała obowiązkowemu ubezpieczeniu. Przedstawiciel ministerstwa pracy oświadczył, że rząd przygotowuje w tej kwestji odpowiedni projekt. Sprawę wobec tego oświadczenia postanowiono odroczyć. Następnie omawiano wniosek w sprawie rozszerzenia ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia. Uchwalono wniosek p. Waszkiewicza, wzywający rząd, aby w ciągu trzech miesięcy przedłożył odpowiedni wniosek w tym kierunku.

Sprawa „Domu Ludowego” w Warszawie.

Warszawa (tel. wł.). Na historycznym posiedzeniu Sejmu w dn. 17 marca 1921, po uchwaleniu konstytucji, powzięto uchwałę, by ku upamiętnieniu dnia wybudować kościół Opatrzności Bożej i dom ludowy. O ile sprawa pierwsza posunęła się nieco naprzód, o tyle druga zalegała do czwartku. Dopiero we czwartek odbyła się w min. skarbu konferencja w sprawie sfinansowania budowy domu ludowego. W konferencji wzięli udział przedstawiciele zarządu miasta, Banku Gospod. Kraj., podpułk. Ulrych, pos. Downarowicz (PPS) i radna miejska Gliszczyńska, również z P. P. S. Postanowiono wyłonić osobną podkomisję, która opracowała plan realizacji pożyczki dla stworzenia domu ludowego. Zwraca uwagę, że akcja jest prowadzona niemal wyłącznie przez socjalistów, co niewątpliwie nie było w intencji Sejmu, który powziął wspomnianą uchwałę.

NAJBLIŻSZE POSIEDZENIE SEJMU ODBEDZIE SIĘ W PONIEDZIAŁEK.

Warszawa (tel. wł.). We czwartek w godzinach południowych złożył wizytę marsz. Daszyńskiemu podpułkownik Prystor, adiutant marsz. Piłsudskiego. Rozmowa dotyczyła niewątpliwie ostatnich prac sesji sejmowej i jej zamknięcia. W kółkach sejmowych mówią, że najbliższe posiedzenie sejmu odbędzie się w poniedziałek celem ratyfikacji konwencji międzynarodowych oraz ustaw o czynszownikach. W sobotę i w poniedziałek ma się odbyć posiedzenie sejmowej komisji zagranicznej, która rozpatrzy ratyfikację wspomnianych konwencji.

Radio potężnym sprzymierzeńcem Kościoła.

W ramach niedzielnych poranków muzyki religijnej, odbywanych w studio stacji paryskiej „Radio-Paris”, wygłasza przez mikrofon słowo Boże znakomity kaznodzieja francuski ks. Lhande. Jedno z kazań jego transmitowało niedawno Daventry dla słuchaczy angielskich. Było to kazanie, w którym ks. Lhande mówił o duchownych i religijnych pierwiastkach radja. Ks. Lhande widzi w radio potężnego sprzymierzeńca kościoła. Tego samego zdania jest zresztą kardynał Dubois. Za jego zezwoleniem „Radio-Paris” transmituje co niedzielę kazania, które wygłasza w katedrze Notre-Dame drugi znakomity kaznodzieja i uczonego wielki przyjaciel Polski Mgr. Baudrillart, członek Akademii Francuskiej.

Warszawa (tel. wł.). Odpowiedź rządu polskiego na ostatnią notę Cziczewina wysłana będzie w sobotę.

Budżetowe posiedzenie Senatu.

Na środowym posiedzeniu senatu po sen. Posnerze przemawiał sen. Głębicki (ZLN.), który zaznaczył, że stronnictwo jego uznaje konieczność zmiany konstytucji, wzmocnienia władzy wykonawczej, równouprawnienia obu izb, zmiany ordynacji wyborczej i t. d. Wreszcie oświadczył, że klub jego zgłasza poprawki, aby w 14 punktach budżetu przywrócić brzmienie preliminarza rządowego. Dalej przemawiali między innymi sen. Albrecht (Ch. D.), który oświadczył się za budżetem, sen. Koerner (żyd), który podkreślił, że budżet specjalnie obciąża ludność żydowską, wobec czego głosować będzie przeciwko budżetowi, sen. Fiassbach (Niemiec) wypowiadając się przeciwko budżetowi, wreszcie sen. Metz (Wyzw.), stwierdzający, że stronnictwo jego ma zaufanie do polityki ministra spraw zagranicznych i wzywający do porozumienia z państwami, które są w podobnych warunkach politycznych, jak my. Na tem obrady środowe senatu zakończono.

W polemice z przedstawicielami mniejszości narodowych przypomniał sen. Thullie senatorowi Hassbachowi, że w Łodzi jest tylu Niemców, ilu jest Polaków w Berlinie. Gdy jednak Niemcy mają 30 szkół niemieckich, utrzymywanych przez rząd i jedno seminarjum, to Polacy w Berlinie nie mają ani jednej szkoły. Senator Koerner uskarżał się na zbyt słabe dotowanie wyznania żydowskiego w porównaniu z dotowaniem wyznania katolickiego. Senator Koerner zapomniał, mówił sen. Thullie, że Kościół katolicki posiadał dobra, które skonfiskowały rządy zaborcze i dlatego państwo polskie musi się przychylić wydatnie do subsydjowania tego Kościoła. Sprzeciwia się wnioskowi sen. Koenera ograniczenia autonomii wyższych zakładów naukowych i oświadcza, że ludność katolicka nie dopuści do pogwałcenia święceni niedziel. Sen. Thullie powołuje się na przykład państw protestanckich, w których Żydzi muszą świętować niedzielę. Przedstawicielom mniejszości ukraińskiej odpowiada, że zmniejszenie liczby szkół wywołane zostało przeniesieniem szkół jednoklasowych na szkoły wyższego typu oraz wprowadzeniem utrakwizacji, na czem stracili i Polacy.

MOWA SEN. THULLIEGO.

Warszawa. (Telef. wł.) Na czwartkowym posiedzeniu senatu pierwszy przemawiał sen. Thullie (Ch. D.). Senator Thullie zgadza się z wszystkimi wywodami sprawozdawcy sen. Szarskiego, tylko nie na ostateczny wniosek, jaki z tego wysnuwa, że senat powinien przyjąć budżet bez zmian. Pierwszy powód, że nie mamy czasu na dyskusję nie jest wystarczający, bo w myśl konstytucji przysługuje nam miesiąc czasu, a kwestją jest, czy mniejszym złem byłoby uchwalenie prowizorium na jeszcze jeden miesiąc, czy przyjęcie budżetu nie zbadanego należyście. Drugi argument, że gdybyśmy przyjęli jakieś poprawki, to w sejmie mogłoby nie być większości do ich przyjęcia, ani też kwalifikowanej większości do ich odrzucenia i w takim razie cały budżet by upadł, nie wytrzymuje również krytyki. W myśl artykułu 25 konstytucji w razie nieuchwalenia budżetu przez sejm albo senat Prezydent ogłasza budżet według uchwały tej Izby, która budżet przyjęła.

Sen. Koerner domagał się zniesienia ograniczeń wyznania żydowskiego w b. Królestwie, ja zaś muszę żądać zniesienia ograniczeń, jakim jeszcze podlega ustawowo Kościół katolicki, zwłaszcza co do prawa małżeńskiego. Są to pozostałości z czasów rosyjskich, kiedy cer-

kiew prawosławna była panująca. Wprawdzie Sąd Najwyższy postępuje w myśl mojego żądania, ale według konstytucji te ustawy, które są sprzeczne z konstytucją, powinny być zniesione w drodze ustawowej.

Minister dr Dobrucki: To jest przygotowane.

Program szkół powszechnych zawiera zbyt wielki zakres zupełnie nie dostosowany do rozwoju umysłowego dzieci. W klasie piątej jest już obliczanie objętości bryły, w klasie siódmej równania drugiego stopnia, rzuty prostokątne, a więc geometria wykreślna, jest też mowa o warstwicach. Tę się nadawało do wyższych klas szkoły średniej, a nie do szkoły powszechnej. W nauce geografji w klasie trzeciej, a więc dla dzieci 8-letnich, ma być wykładana nauka o administracji, policji, radach gminnych, podatkach i ich użytkowaniu. W roku zeszłym przedstawiciel ministerstwa oświaty uznał, że należy zmienić program, ale na razie tego nie dokonano. Ten system prowadzi do tego, że zamiedbuje się naukę czytania i pisanie. W sprzeczności z konstytucją, która mówi o szkole bezpłatnej, pobiera się różne opłaty. Nie powinny one być przeszkodą w kształceniu się dzieci rodziców ubogich, zwłaszcza, jeżeli się odpowiednio dobrze uczą.

Mowca zapowiada wniesienie rezolucji, żądającej, aby postanowienia ustawy sanacyjnej przestały dotyczyć nauczycieli, oraz rezolucji, wzywającej rząd do zrównania emerytów z czasów zaborczych z poborami emerytów innych. Klub mowcy, a zapewne i cały senat, godzi się z kierunkiem polityki zagranicznej i nie przeciwstawia się utworzeniu konsulatu w Meksyku, skoro jest potrzebny dla opieki nad emigrantami Polakami. Niema to jednak być dowodem bierności wobec nacisku katolików w Meksyku. Dlatego prosi ministra, aby znalazł sposobność poruszenia tej sprawy na sesji Ligi Narodów.

Co do terminu „ruski” czy „ukraiński”, po zostawia Rusinom swobodę używania terminu „ukraiński” i stwierdza, że naród polski używa terminu „ruski”.

DALSZE PRZEMÓWIENIA.

Senatorka Kłuszyńska (PPS) omówiła budżet ministerstwa pracy.

Sen. Hałaszczyński (Ukr.) wygłosił obszernie przemówienie, żaląc się na rzekome prześladowanie Rusinów w szkole. Sen. Średniawski (Piast) dotknął kwestji podatków i biedy, panującej na wsi. Następnie przemawiali: sen-

Kelles-Krauz, sen. Nocznicki (Wyz.), sen. Makuch (Ukrainiec). Sen. Makuch poruszył znowu sprawę ruskie. Jego zdaniem Ukraińcy krwią swoją przerwali zasiedzenie, na jakie powołuje się naród polski co do ziem Małopolski Wschodniej. Przemówienie sen. Makucha było znowu przemówieniem o charakterze par excellence antypaństwowym. Twierdził on, że wielu ludzi rozstrzelano w Małopolsce Wsch. bez sądu i zaprowadzono tak ostry regime, jakiego nie było nawet w czasie okupacji rosyjskiej.

W tym stanie rzeczy stosunek Ukraińców do budżetu jest jasny, zresztą panowie nie sobie nie robią ze stanowiska Ukraińców. My jesteśmy tu tylko, mówił sen. Makuch, elementem niepożądanym; panowie nas tak traktują, że nawet żądań do was nie stawiamy, można tylko jedno postawić: uwolnijcie nas od swej opieki.

Marsz. Szymański: Zwracam uwagę, że to już jest mowa antypaństwowa.

„Polska przygotowuje się do wojny”

BREDNIE PRASY LITEWSKIEJ.

Kowno. (PAT) „Lietuvos Aidas” w dwóch artykułach rozpatruje dziś sytuację polityczną Europy Wschodniej i dochodzi do wniosku, że atmosfera coraz bardziej się zageszcza. Dziennik wypowiada zdanie, że Sowiety nie pragną wojny. Polska ze swej strony systematycznie przygotowuje się do wojny, to też w Europie Wschodniej jest dostateczna ilość materiału wybuchowego i iskra może się zjawić zupełnie niespodziewanie.

Lotnicy polscy nad Bosforem.

Konstantynopol. (PAT) Przybyli tutaj lotnicy polscy z pułk. Rayskim na czele, udali się wczoraj w południe pod pomnik ofiar lotnictwa, gdzie pułk. Rayski złożył wieniec z napisem „Liga Żegluga Polskiej — Lotnikom tureckim”. Lotnicy polscy złożyli wizytę gubernatorowi, prefekturze miasta, komendzie placu, oraz tureckiej Lidze Żegluga Powietrznej. Wczoraj lotnicy polscy byli podejmowani bankietem przez turecką Ligę Żegluga. Lotnicy udają się dzisiaj o godz. 4.30 w dalszą drogę.

Sprawa rozwodowa ks. Karola

na forum sądów bukareszteńskich.

Bukareszt. (PAT) Wczoraj w sądzie apelacyjnym rozpoczęły się rozprawy w sprawie rozwodowej przeciw b. następcy tronu ks. Karolowi. Rozprawy są tajne, a wyrok będzie odczytany na posiedzeniu publicznym. W imieniu żony ks. Karola występuje adwokat Rosenthal. Ks. Karola zastępuje adwokat rumuński Pantazi. Strony przedstawiają dziś wnioski, które będą przedmiotem obrad osobnych.

Kraków **Kino „Wanda”** Kraków
ul. Gertrudy 5. ul. Gertrudy 5.

————— **DZIS** —————

przeplętny dramat wytwórni CECIL B. de MILLE'A p. t.

Królowa piątej ulicy

Dzieje naiwnego dziewczęcia.

W głównych rolach czarująca **Margueritte de la Motte, Luiza Dresser, Allan Forest.** — Reżyserja **ROBERTA VINIOLI.**

Dancing w Nowym Yorku! — Niezwykle emocjonująca treść! — Wspaniała wystawa! Nadprogram wspaniała farsa, oraz nader ciekawe zdjęcia z całego świata.

Początek o godzinie 5, 7 i 9-10, wieczór, w niedzielę i święta o godzinie 3 popołudniu.

Apteka im. Królowej Jadwigi (Naprzeciw teatru Bagatela) Magistra Józefa Koperskiego
poleca: Kraków, ulica Karmelicka 9. telefon 2383. poleca:

Wszelkie środki lecznicze krajowe i zagraniczne,

ANTIVIRUS BĚSREDKA

TLEN LECZNICZY

Surowice i Szeplonki dla ludzi i zwierząt z Zakładu prof. Dr. O. Bujwida.

w cylindrach stalowych i workach gumowych — Opatrunki i wszelkie artykuły gumowe. —

Świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Wszelkie zamówienia skutecznie **odwrotną pocztą lub pospieszną przesyłką kolejową.**
Adres telegraficzny: Antekarz Koperski, Kraków. — Konto Czekowe P. K. O. Nr. 406.801.

EDGAR WALLACE:

59

Twarz w mroku nocnym.

Przekład autoryzowany Br. J. Falka.

— Prawda — rzekł Shannon i odwrócił się, jakby chciał odejść.
Stanford odetchnął z ulgą.
— Zdaje się, że chce się pan mnie pozbyć — zażartował detektyw.
Stanford mruknął pod nosem kilka słów usprawiedliwienia.
— A cóż sły chać z Eltonem?
— Nie wiem — rzekł Stanford tonem zrezygnowanym. — Nigdy nie byli moimi przyjaciółmi.
Wreszcie niemile widziany gość pożegnał się. Stanford odprowadził Shannona aż do drzwi, które zamknął za nim z grymasem zadowolenia. Wrócił do gabinetu, zamknął drzwi od schodów i otworzył drugie drzwi wiodące do małej jadalni. Wyszёл z niej mezczyzna.
— Masz dobre uszy, Marcinie — rzekł.
Marcin podszedł do okna i przyglądał się przez firankę muślinową Dickowi, dopóki ten nie zniknął mu z oczów.
— Weześnie j lub pózniej natknę się na niego — rzekł spokojnie. — Tak — mam dobre uszy. Poznałem go natychmiast po głosie. Jak długo tu zostanie? Znosi się na robotę...
Stanford rozłożył ręce.
— Nie mogą się jej podjąć. Marcinie — bardzo żałuję. Chcę dotrzyma ć słowa Lacy'emu. Nie chodzi mi o pieniądze, ale po-

zostanę tu, jak długo będę potrzebny. Uważam to za swój obowiązek.

Marcin uśmiechnął się dyskretnie.
— Ile pieniędzy zostawił Lacy? — zapytał.
— Zdaje mi się, że nic — rzekł drugi smutnym tonem. — Ale nie o to mi chodzi. Byłem jego przyjacielem...
— Nie mi o tem nie mówię?
— Mówilem ci, że go znam — zaprzeczył drugi. — Dora wie, że byliśmy starymi przyjaciółmi.
— Czy znasz Malpasa?
— Stanford zmrużył powieki.
— Tak — znam Malpasa. — Zniżył głos do ledwie słyszalnego szeptu. — I jeżeli będzie mi potrzeba pieniędzy, wiem gdzie ich szukać.
Rysy twarzy Marcina wyrażały niedowierzanie.
— Gdzie on jest? — zapytał, a Stanford roześmiał się.
— Pomyśl, Eltonie — rzekł. — Pomyśl o wszystkich tych, którzy mieli powody nawiedzić Marshalla, pomyśl o wszystkich mężczyznach i kobietach, którzy mogli grać rolę starca, mieszkającego w bezpośrednim jego sąsiedztwie — pomyśl, chłopce i zgadnij!

ROZDZIAŁ XXI.

Praca dla Audrey.

Mr. Stormer wrócił do biura o niezwykle wczesnej godzinie, jeszcze przed przyjęciem swoich urzędników. Wchodzący do swego gabinetu Willit zdziwił się, słysząc głos dzwonnka.

Zastał szefa leżącego bezwładnie na kanapie.

— Jesteś pan chory? — zapytał zaniepokojony.
— Nie chory, ale umierający — jęknął Stormer. — Każ mi pan przynieść mocej kawy i kilka proszków fenacetyny. Oh, moja głowa!
Dotknął palcami skóry na czaszce i syknął z bólu.
— Przytrafiło się panu coś złego ubiegłej nocy?
— Czy mi się przytrafiło coś złego? — powtórzył jego szef głosem znudzonym. — Nie leżałbym przecież, jak wieprz, na kanapie i nie wdychał, gdyby mnie spotkało coś przyjemnego. Tak, sir, miałem przykry wypadek. Daj mi pan trochę octu. I posłuchaj! Mówię w zaufaniu. Nikt nie śmie wiedzieć o mojej przygodzie, a gdyby się ktoś dopytywał, jestem w Stanach Zjednoczonych — gdzie powinienem być.
Willit wyszedł i przyniósł wszystko, czego się jego szef domagał.
— A teraz zatelefonuj do golarza i idź do najbliższego sklepu kupić mi porządny kolnierzyk.
— Czy odniósł pan jakąś ranę?
— Nie, nie odniosłem żadnej rany. Wstrząs mózgu, nic więcej. — Wziął filiżankę kawy ze stolika, gdzie ją Willit postawił. — Powiem ci, co się stało, abyś mnie nie nudził. Zmierzyłem się z duchem — przy najmniej on czy ktoś, co mu towarzyszył, sto czył ze mną walkę.
Któż to był?

— Nie wiem: nikogo nie widziałem. Usłyszałem krzyk i wyszedłem zobaczyć, co się stało. Kilku ludzi biegło przez korytarz. Pobiegnę za nimi. Ktoś uderzył mnie w głowę i straciłem przytomność, ale ocknąłem się w sam czas, aby przeskoczyć detektywowi hotelowemu w kradzieży mego zegarka. Być może, że chciał mi tylko rozpiąć kołnierzyk, ale nie ufam detektywom hotelowym. Nie zapomnij o dziewczynie. Otrzymała posadę w redakcji Tygodnika „Miłośników drobiu“, przypuszczam jednak, że robota ta nie będzie jej odpowiadać. Czy znasz ją?

— Tak jest, sir; znam ją.
— A więc zobacz się z nią i zaproponuj jej posadę na dobrych warunkach. Niech kosztuje, co chce, pamiętaj jednak, że przyjąć ją musisz — zrozumiane?

— Tak jest, sir.
— Oto golarz! Po jego odejściu udam się na spoczynek i nie radzę nikomu budzić mnie. Kiedy Miss Bedford obejmie swą nową posadę?

— Dziś rano.

— Musisz zobaczyć się z nią jak najprędzej. Wyjdzie prawdopodobnie na śniadanie; skorzystasz ze sposobności i zaproponujesz jej pracę zgoda nie męczącą. Pragnę, aby pilnowała Torringtona, który nazwał się Brownem. A wierzaj mi, że trzeba go pilnować. Dlatego nie chcę przypuścić ani na chwilę, aby ci się mogło nie udać. Usposobiłoby mnie to dla ciebie, Willit, bardzo wrogo.

(Dalszy ciąg nastąpi)

PIELEGNUJCIE SKORĘ
— MYDŁEM KREMEM —
HERBA
ATAKŻE USUWAJA:
OBERMEYER
PIĘGI, CZERWONOŚĆ
SZORSTKOŚĆ SKÓRY.
ZADAC WARTKACH DROGERJACH I PERFUMERJACH

Zakład galanteryjno-introligatorski
MIECZYSLAWA ROMANA
W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA 13.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące, oprawia książki skromnie i luksusowo, hurtownie i pojedynczo, na cenach przystępnych i w oznaczonym terminie.

MIESZKANIE
2-pokojowe z kuchnią poszukiwane.
Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod „Mieszkanie“
Unieważniam zgubione papiery wojskowe wystawione przez P.K.U. Kraków, na nazwisko Wójtowicz Franciszek.
478

ROZKŁAD JAZDY KOLEJOWEJ
ważny od 15. maja 1928.

Odjazd z Krakowa do	Godzina odjazdu	Przyjazd do Krakowa z	Godzina przyjazdu
Piotrowic	P 0:55	Piotrowic	P 1:25
Bielska	4:10	Bielska	9:—
Cieszyna	6:50	Cieszyna	10:35
Żywca	9:23	Żywca	15:05
Wiednia	14:30	Wiednia	18:50
	17:15		22:55
	21:—		7:18
Katowic	SP- 2:20	Katowic	SP- 2:35
Dębina	6:35	Dębina	5:30
Łódź	12:15	Łódź	7:55
Warszawa	P 17:35	Warszawa	17:30
Poznań	22:45	Poznań	P 22:02
	P 1:50		P 0:35
	SP- 3:—		4:44
	P 6:35		6:30
Tarnowa	7:40	Tarnowa	7:—
Rzeszowa	11:05	Rzeszowa	9:10
Lwowa	12:02	Lwowa	13:40
Krynicy	P 12:38	Krynicy	15:16
Rozwadowa	15:30	Rozwadowa	SP- 17:05
Zagorza	19:20	Zagorza	18:25
	20:30		20:33
	22:45		P 22:20
	23:50		SP- 22:30
Suchej	P 3:15	Suchej	5:20
Rabki	SP- 3:05	Rabki	6:43
Zakopanego	13:30	Zakopanego	13:55
Now. Sącz	19:05	Now. Sącz	19:30
	23:30		20:33
			22:30

Księgarnia Krakowska
Kraków, św. Tomasza 35
róg ulicy św. Krzyża

poteca poleca

Mszaly, Breviarze
z propraami Patronów polskich, względnie z officjami poszczególnych diecezji i prowincyj.
CENY KONKURENCYJNE ze względu na oprawy krajowe, w niczem nieustępujące zagranicznym.
Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

Kupię zaraz wózek dla chorego, w dobrym stanie, wyścielany, podpórki ruchome. Zgłoszenia listowne do 1 lipca do Administracji „Głosu Narodu“ pod „Wózek“.

Kanarki
harceniskie, wzorowe spiewaki, samce po 30 zł., samice po 10 zł. wysyłka pocztą za pobraniem Gajewski Stan. Bochnia ul. Brzeźnicka 1472 dawniej Kraków, ul. św. Gertrudy 10.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej
Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

STALE WAZNE:
Za 100 — 1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równą wartości inne, z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.
FRIEDR. PETEN. EXPORT, WÜRZBURG (BAWARIA).

INSTRUMENTA MUZYCZNE
dęta i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże — Stare instrumenta naprawia zestraja kupuje lub wymienia na nowe
J. A. NIKIEL
Kraków, Szewska 2.
Wszelkie porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udział bezpłatnie.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW
św. Jana 39.
Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł, za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.
Ceny 80%, niższe niż wszędzie. 61

Trzy zakupnachs towaru polecać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.

Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Tomasza L. 35. (róg ul. św. Krzyża).

poleca z ostatnich nowości beletrystycznych:

Barclay: „Biekitny chłopiec“ 3.—	Curwood: „Władca skalnej doliny“ 3.50	Perzynski: „Łut szczęścia“ 1.90
— „Jane“ 5.—	— „Najdzikse serca“ 4.—	Przewlocki: „Szukanie Boga“ 4.50
Belmont: „Lady Hamilton“ 8.50	— „Łowcy wilków“ 3.50	Szpotanski: „Synowie kleski“ 7.—
Caine: „Wielki Imen“ 1.95	Kisielewski: „Amerykanka“ 5.—	Unamuno: „Mgla“ 6.50
— „Zakładnik“ 7.50	Korsak: „Ku indyjskiej rubieży“ 4.20	Voynich: „Przerwana przyjaźń“ 8.—
— „Rudy Jazon“ 7.50	Kosztolanyi: „Krwały poeta“ 7.50	— „Jack Raymond“ 6.50
Chesterton: „Powrót don Kiszota“ 8.—	Makuszyński: „Smieszni ludzie“ 5.50	Zegadłowicz: „Z pod młynskich kamieni“
Czekalski: „Milczące młyny“ 5.—	Ossowski: „Kłamca“ 5.—	„Żywot Mikolaja Srebrmpisanego“ Cz. II. 8.—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.